Sebagian besar ulama dari keempat mazhab sepakat bahwa air laut dapat dipakai untuk berwudu maupun mandi wajib. Ketetapan ini dijelaskan dalam sejumlah karya fikih, baik klasik maupun modern, seperti *Al-Majmū'* karya al-Nawawī dan *Zād al-Ma'ād*

¹⁹ Abū Dāwūd al-Sijjānī, *Sunan Abī Dāwūd*, Juz 1, Cet. 1 (Beirut: Dār al-Risālah al-'Ālamīyah, 1430 H/2009 M), h. 45. disahihkan oleh Muḥammad Naṣīr al-Dīn al-Albānī dalam *Ṣaḥīḥ Sunan Abī Dāwūd*, vol. 1 (Riyadh: Maktabah al-Ma'ārif, 2002), h. 27.

²⁰ Muwaffaq ad-Dīn Abū Muḥammad 'Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī al-Jamā'ī, *al-Mugnī*, Juz 1 (Cet. III; Riyadh: Dār 'Ālam al-Kutub li al-Ṭabā'ah wa al-Nasyr wa al-Tawzī', 1417 H/ 1997 M), h. 22.

²¹ Kementerian Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahnya* (Jakarta: Lajnah Pentashihan Mushaf Al-Qur'an, 2019), h. 178.

²² Al-Qurṭubī, *Al-Jāmi' li-Ahkām al-Qur'an*, Juz 8 Cet. I; Kairo: Dār al-Kutub al-Miṣriyyah, 1387 H/1967 M), h. 7.

karya ibn al-Qayyim.²³ Mayoritas ulama dari mazhab empat menyepakati bahwa air laut boleh digunakan untuk berwudu dan mandi wajib. Adapun prinsip umum yang bersumber dari Al-Qur'an menyatakan bahwa air yang diciptakan oleh Allah swt. dan tidak tercemar najis dapat dipergunakan untuk bersuci.

90; Ibn Qayyim al-Jawziyyah, *Zād al-Ma'ād fī Ḥadyī Khair al-'Ibād*, Jilid 5 (Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1994), h. 660.

²⁴ Departemen Agama Republik Indonesia, *Al-Qur'an dan Terjemahnya* (Jakarta: CV. Syaamil, 2010), h. 360

²⁵ Ibn Kaşir, *Tafsīr al-Qur'an al-'Azīm*, Juz 3 (Cet. IV; Beirut: Dār al-Ma'rifah, 1421 H/2000 M), h. 306. Ahmad Hasan,

²⁶ Ibnu Ḥajar al-'Asqalānī, *al-Iṣābah fī Tamayūz al-Ṣaḥābah*, jilid 4 (Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1415 H/1995 M), h. 156.

²⁷ Abd al-Karīm ibn Muḥammad ibn 'Abd al-Karīm al-Qazwīnī Abū al-Qāsim al-Rāfi'ī, *al-Amālī al-Shāriḥah li-Mufradāt al-Fāṭiḥah*, ed. Muḥammad Bakr Zahrān (Cet. 1; al-Qāhirah: al-Fārūq al-Ḥadīthah li-al-Ṭibā'ah wa-al-Nashr, 1432 H/2011 M), h. 172.

²⁸ Ibn al-Atsīr, *Uṣd al-Ghabah fī Ma'rifah al-Ṣaḥābah*, Juz 4 (Cet. 1; Beirut: Dār al-Fikr, 1988), h. 143.

²⁹ Ṣubḥī Ibrāhīm al-Sāliḥ, *'Ulūm al-Ḥadīth wa Muṣṭalahuh*, Juz 1 (Cet. 15; Beirut: Dār al-'Ilm li al-Malāyīn, 1984), h. 362.

³⁰ Ibnu Sa'd, *al-Ṭabaqāt al-Kubrā*, Juz 4 (Cet. 1; Beirut: Dār Ṣādir, 1380 H/1960 M), h. 169:

serta hadis Rasulullah saw. Berbekal pengalaman dalam beribadah dan perjuangan dalam mengikuti ajaran Rasulullah saw., Abdullāh ibn ‘Umar bersama sahabatnya ‘Abdullāh ibn ‘Abbās menjadi salah satu pelopor dalam kajian tradisi dan hadis Nabi.

³¹ Ibn Ḥajar al-‘Asqalānī, *Tahdhīb al-Tahdhīb*, Juz 5 (Cet.1; Beirut: Dār al-Fikr, 1984), h. 287.

³² Hassan Ahel, “*Abdullah Ibn ‘Umar ibn al-Khattab and His Positions Regarding the Strifes in Early Islam 33AH/653 AD–73 AH/692 AD*,” *Annals of the Faculty of Arts, Ain Shams University* (Cairo: Ain Shams University), vol. 44, no. 1 (2016): h. 566–579.

³³ ‘Abd Allāh ibn ‘Umar. Dalam Ibn al-Waddāh al-Qurṭubī, *al-Bida‘ wa al-Nahy ‘anhā*. (Cet. 1; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2003, h. 17.

Kesaksian ini juga mencerminkan penghargaan tinggi para al-Tābi'ūn terhadap integritas keilmuan ibn 'Umar, sekaligus menjadi bukti bahwa warisan ilmunya dijaga

³⁴ Muḥammad ibn Aḥmad ibn 'Utmān al-Dhahabī, *Siyar A'lām al-Nubalā'*, Juz 3 (Beirut: Mu'assasat al-Risālah, 1422 H/2001 M), h. 204.

³⁵ Ibnu Sa'd, *al-Ṭabaqāt al-Kubrā*, Juz 4 (Cet. 1; Beirut: Dār Ṣādir, 1380 H/1960 M), h. 108

³⁶ Ibnu al-Atsīr, *Uṣd al-Ghābah fī Ma'rifat al-Ṣaḥābah*, Juz 3 (Cet. 1; Beirut: Dār al-Fikr, 1994 M), h. 239

³⁷ Muḥammad ibn Yazīd Ibn Mājah, *Sunan Ibn Mājah*, Juz 1, *Kitāb al-Muqaddimah*, no. 4, ed. Muḥammad Fu'ād 'Abd al-Bāqī, cet. 1 (Beirut: Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabīyah, 1371 H/1953 M), 5. Dinilai ṣaḥīḥ oleh al-Albānī dalam *Ṣaḥīḥ Sunan Ibn Mājah*, no. 4.

³⁸ Ibnu 'Abd al-Barr, *al-Istī'āb fī Ma'rifat al-Aṣḥāb*, jilid 3, (Cet. I; Beirut: Dār al-Jīl, 1412 H/1992 M), h. 951.

dan dijadikan sandaran penting dalam penggalian hukum syariat yang bersumber dari hadis Nabi saw. yang sahih.

3. Ulama Empat Mazhab sebagai Representasi Jumah dalam Penetapan Hukum

Secara bahasa, istilah jumah berasal dari kata dasar *jamhara*, yang secara umum diartikan sebagai "sebagian besar" atau "mayoritas".

Air laut adalah (termasuk) air, maka tidak diperbolehkan beralih kepada tayammum selama air itu masih ada.

⁵³Muḥammad ibn Muḥammad ibn 'Abd al-Raḥmān al-Ṭarābulusī al-Maghribī, al-ma'rūf bi-al-Ḥaṭṭāb al-Ru' aīnī al-Mālikī, *Mawāhib al-Jalīl fī Sharḥ Mukhtaṣar Khalīl*, Juz 1 (Cet.3; Beirut: Dār al-Fikr, 1412 H / 1992 M), h. 46.

⁵⁴al-Nawawī, *al-Majmū' Sharḥ al-Muhadhdhab*, juz 1 (Cet. 1; Kairo: Idārat al-Ṭibā'ah al-Muniriyyah, 1344-1347 H), h. 90.

⁵⁵'Abd Allāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Maqdisī al-Jamā'īlī al-Dimashqī al-Ṣāliḥī al-Hanbalī, al-Mughnī, Juz 1 (Cet.3; Riyadh: Dār 'Ālam al-Kutub, 1417 H / 1997 M), h. 16.

Dengan kata lain, menurut pandangan Mazhab Hanbali, air laut memiliki kedudukan yang sama dengan air-air lainnya yang digunakan dalam bersuci. Keberadaannya menggugurkan alasan untuk bertayammum, karena tetap memenuhi syarat sebagai air mutlak yang suci dan menyucikan.

1; Beirut: Mu'assasat al-Risālah, 1999. M.
- Al-Albānī, Muḥammad Nāṣir al-Dīn. *Irwā' al-Ghhalīl fī Takhrīj Aḥādīth Manār al-Sabīl*. Juz 1. Cet. 3; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1985. M.
- Al-'Asqalānī, Ibn Ḥajar. *al-Iṣṣabah fī Tamyiz al-Ṣaḥābah*, Juz 4. Cet. I. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1995 M/1415 H.
- Al-'Asqalānī, Ibn Ḥajar. *Tahdhīb al-Tahdhīb*, Juz 5. Cet. 1; Beirut: Dār al-Fikr, 1984 M.
- Al-Jauziyyah, Ibnu al-Qayyim. Zādu al-Ma'ād fī Hadyi Khairi al-'Ibād*, Juz 5. Cet. XXVII; Beirut: Mu'assasah al-Risālah, 1994. M.
- Al-Baghdādī, 'Abd al-Qāhir. *Al-Farq bayna al-Firaq*. Cet. 1. Cairo: Dār al-Ma'ārif, 1999 M.
- Al-Dhahabī, Shams al-Dīn Muḥammad ibn Aḥmad. *Siyar A'lām al-Nubalā'*, Juz 3. Cet. 1; Beirut: Mu'assasat al-Risālah, 2001. M.
- Al-Dimyātī, Ibn al-Najjār (Abū 'Ammār Yāsir ibn Aḥmad ibn Badr al-Najjār al-Dimyātī). *Mawsū'at al-Fiqh 'alā al-Madhāhib al-Arba'ah*, Juz 1. Cet. 1; Kairo: Dār al-Taqwā, 1444 H/2023 M.

- Al-Ḥanafī, Ibn al-Humām (Kamāl al-Dīn Muḥammad ibn ‘Abd al-Wāḥid al-Siwāsī, thumma al-Iskandarī). *Sharḥ Faṭḥ al-Qadīr ‘alā al-Hidāyah*, Juz 1. Cet. 1; Beirut: Dār al-Fikr, 1389 H/1970 M.
- Al-Ḥaṭṭāb al-Ru‘aynī al-Mālikī, Shams al-Dīn Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Muḥammad ibn ‘Abd al-Raḥmān al-Ṭarābulusī al-Maghribī. *Mawāhib al-Jalīl fī Sharḥ Mukhtaṣar Khalīl*, Juz 1. Cet. 3; Beirut: Dār al-Fikr, 1412 H/1992 M.
- Al-Jauzari, Abdurrahman. *Al-Fiqh ‘Ala al-Madhāhib al-Arba‘ah*, Juz 1. Cet 6; Kairo: Al-Maktabah At-Taufiqiyyah, 2012. M.
- Al-Jauziyyah, Ibnu al-Qayyim. Zādu al-Ma‘ād fī Hadyi Khairi al-‘Ibād*, Juz 5. Cet. XXVII; Beirut: Mu‘assasah al-Risālah, 1994. M.
- Al-Khaṭṭābī. *Ma‘ālim al-Sunan*. Juz 1. Cet. I; Beirut: al-Maktabah al-‘Ilmiyyah, 1351 H.
- Al-Maqdisī, Ibn Qudāmah (Muwaffaq ad-Dīn Abū Muḥammad ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Jamā‘īlī). *al-Mughnī*. Juz 1. Cet. III; Riyadh: Dār ‘Ālam al-Kutub lil-Ṭabā‘ah wa an-Nasyr wa at-Tawzī‘, 1417 H/1997 M.
- Al-Namarī, Ibn ‘Abd al-Barr. *al-Isti‘āb fī Ma‘rifat al-Aṣḥāb*, Jilid 3. Cet. I; Beirut: Dār al-Jīl, 1992 M/1412 H.
- Al-Nawawī, Abū Zakariyyā Muḥyī al-Dīn ibn Sharaf. *al-Majmū‘ Sharḥ al-Muhadhdhab*, Juz 1. Cet. 1; Kairo: Idārat al-Ṭibā‘ah al-Muniriyyah, 1344-1347 H.
- Al-Nawawī, Yaḥyā ibn Syaraf. *Al-Majmū‘ Syarḥ al-Muhadzdzab*, Juz 1. Cet. 1; Beirut: Dār al-Fikr, 1997 M.
- Al-Qaradāwī, Yūsuf. *Kayfa Nata‘amal Ma‘a al-Turāth wa al-Tamaddun*. Jilid 1. Cetakan pertama. Kairo: Maktabah Wahbah, 2001. M.
- Al-Qurṭubī, Ibn al-Waddāḥ. *al-Bida‘ wa al-Nahy ‘anhā*, Cet. 1; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2003 M.
- Al-Rāfi‘ī, ‘Abd al-Karīm ibn Muḥammad ibn ‘Abd al-Karīm al-Qazwīnī Abū al-Qāsim. *al-Amālī al-Shāriḥah li-Mufradāt al-Fātiḥah*. Ed. Muḥammad Bakr Zahrān, Cet. I. al-Qāhirah: al-Fārūq al-Ḥadīthah li-al-Ṭibā‘ah wa-al-Nashr, 2011 M/1432 H.
- Al-Ṣāliḥ, Ṣubḥī Ibrāhīm. *Ulūm al-Ḥadīth wa Muṣṭalaḥuh*, Juz 1. Cet. XV; Beirut: Dār al-‘Ilm li al-Malāyīn, 1984 M.
- Al-Ṣan‘ānī, ‘Abd al-Razzāq. *al-Muṣannaf*, No. 743, Juz 1; Beirut: al-Maktab al-Islāmī, 1983 M/1403 H.
- Al-San‘ānī, Muḥammad ibn Ismā‘īl. *Subul al-Salām Sharḥ Bulūgh al-Marām*, Juz 1. Cet. 1; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2005 M.
- Al-Shāfi‘ī, Muḥammad ibn Idrīs. *Al-Risālah*. Cet. 1. Cairo: Dār al-Turāth, 1979 M.
- Al-Shahrastānī, Abū al-Faṭḥ. *Al-Milal wa al-Niḥal*. Juz 1. Cet. 1. Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 1993 M.
- Al-Sijjīstānī, Abū Dāwud. *Sunan Abī Dāwūd*. Juz 1. Beirut: Dār al-Risālah al-‘Ālamiyyah, 2009 M/1430 H.
- Al-Zuhailī, Wahbah. *Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī*. Jilid 1. Cetakan pertama. Damaskus: Dār al-Fikr, 1986.
- Anggito, Albi, dan Johan Setiawan. *Metodologi Penelitian Kualitatif*. Sukabumi: Jejak Publisher, 2018.
- Departemen Agama Republik Indonesia. *Al-Qur‘ān dan Terjemahnya*. Jakarta: CV. Syaamil, 2010.

*Tafsir Ahkam 1 (Ayat-Ayat Ibadah)*. Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1997.
- Zaydān, ‘Abd al-Karīm. *Al-Madkhal li Dirāsah al-Sharī‘ah al-Islāmiyyah*. Cet. 1. Beirut: Mu‘assasat al-Risālah, 1996 M.
- Jurnal Ilmiah:*
- Hassan Ahel. “Abdullah Ibn ‘Umar ibn al-Khattab and His Positions Regarding the Strifes in Early Islam 33 AH/653 AD–73 AH/692 AD,” *Annals of the Faculty of Arts, Ain Shams University* 44, no. 1 (2016): h. 566–579.
- Ariesman, M., Saifullah Ibn Anshor, dan Muammar Mahabuddin. “Pemanfaatan limbah cair untuk bersuci yang telah diolah dalam tinjauan mazhab Syāfi‘ī dan mazhab Hanbalī,” *Al-Qiblah: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab* 4, no.